
京医発第７３７号 

平成 22 年 2 月 14 日 

  後援団体各位  

                                                      京 都 府 医 師 会 長           

                             森  洋 一           

                              （公印省略） 

 

「口から食べることを支援するために」 ～嚥下障害への対応を学ぶ～ 

かかりつけ医、医療スタッフ、ケアに関わる人達が知っておくべきポイント 

の周知について（お願い） 

 

 謹啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 昨今の地域住民の地域医療に関するニーズは多様化し、昨今は在宅医療への関心もと

みに高まっております。地域医療・ケアを担う者に今、求められているものは「多職種

協働による地域連携」であることは、誰もが認めるところであり、本会でも在宅医療サ

ポートセンターの設立、地域連携パスの共通様式・共通運営方式の主導などの活動をと

おして更なる地域連携の活性化に寄与したいと願っております。 

 さて、今般この「多職種協働による地域連携」の一環として「嚥下障害への対応」に

関する問題を取り上げた下記研修会開催に際しましてご後援をいただき誠にありがとう

ございます。当日の本研修会へのご参加は医師である本会会員のみならず広く関係職種

の方々にご参集いただいてご見聞を広めていただきたいと考えております。 

 つきましては、貴会よりも多数のご参加をいただきたく、所属の会員各位への周知方

をお願いしたく存じます。なを、ご参加に際しましては準備の都合上同封の申込書にて

事前にお申し込み賜りたく併せてのご案内方よろしくお願い申し上げます。 

 諸種ご多用とは存じますが、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

 日 時 平成 23 年３月 13 日（日）午後１時～４時 

 場 所 京都府医師会館（ＪＲ二条駅前） 

 講 演 講演１  大津市民病院 耳鼻咽喉科部長  馬 場   均 氏 

     講演２  京都府歯科医師会        田 中 寛 彰 氏 

          講演３  京都府言語聴覚士会       関   道 子 氏 

          講演４  京都府栄養士会           清水  英都子 氏 

  ※  なお、当日には嚥下食や口腔ケア器具等の実物展示もございます。 

  対象者 医師、医療関係職種並びに介護職種等 

 共 催 京滋摂食嚥下を考える会 

  後 援  京都府病院協会、京都私立病院協会、京都府歯科医師会、京都府看護協会、

京都府言語聴覚士会、京都府栄養士会、京都府歯科衛生士会、京都府訪問看

護ステーション協議会、京都府介護支援専門員会、京都府老人保健施設協会、

京都府老人福祉施設協議会、京都市老人福祉施設協議会、京都市地域包括・

在宅介護支援センター連絡協議会、京都府地域包括・在宅介護支援センター



協議会 

 

 申込方法 下記申込書に必要事項を明記し、３月４日までにファックスもしくは郵送

にて京都府医師会事務局地域医療１課までお申し込みください。 

 

 ※ 駐車スペースに限りがあり、有料ともなっておりますことから、なるべく公共交

通機関にてお越し下さい。 

 ※ 万一満員となりご参加をお断りしなければならなくなった場合のみご連絡を差し

上げます。 

お問い合わせ先☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆ 

                       京都府医師会事務局 地域医療１課 

                       京都市中京区西ノ京栂尾町 3-14 

                       TEL075-354-6109 FAX075-354-6097 

☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆ 

 

 

 受 講 申 込 書  

 

 

「口から食べることを支援するために」 ～嚥下障害への対応を学ぶ～ 

かかりつけ医、医療スタッフ、ケアに関わる人達が知っておくべきポイント 

 

日 時 平成 23 年３月 13 日（日） 

 

京都府医師会事務局地域医療１課宛（ファックス ０７５－３５４－６０９７） 

 

  勤務先  

所属団体  

電話番号  

 

 

受講希望者 

氏   名 職 種 

  

  

  

  

 


